Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado aos

juros divulgados na nota explicativa nº 4 para capital de giro e pela variação do Índice Nacional de Custo

da Construção – INCC (Fonte: Fundação Getúlio Vargas - FGV) até a entrega das chaves e posteriormente

pela variação do Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M (Fonte: Fundação Getúlio Vargas - FGV)

incidentes no contas a receber por venda de imóveis, divulgados na nota explicativa nº 5.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nas aplicações e contas a receber por venda

de imóveis ao qual a Companhia está exposta, foram definidos três cenários diferentes. Com base nas

taxas do CDI, IGP-M e INCC vigentes em 31 de dezembro de 2022 (Fonte: Fundação Getúlio Vargas - FGV),

foi definido o cenário provável para um período de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25%

e 50%.

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo consolidado de aplicações financeiras e contas a receber por venda

de imóveis apresenta a seguinte composição em relação à taxa de juros e IGPM:

Risco

Cenário Cenário  Cenário provável Cenário  Cenário

50% 25%  (valor contábil -25% -50%

   projetado)

Aplicações financeiras CDI 20,48% 17,06% 13,65% 10,24% 6,83%

Posição contábil em

31/12/2022 - R$21.517
 32.276 26.896 21.517 16.138 10.759

2.3 Os diretores devem comentar:

a) mudanças nas práticas contábeis que tenham resultado em efeitos significativos sobre as informações

previstas nos campos 2.1 e 2.2

Não há.

b) opiniões modificadas e ênfases presentes no relatório do auditor

Ênfase do relatório de auditoria do exercício de 2023.

25

Conforme descrito nas notas explicativas nº 2 e 3.9 às demonstrações financeiras individuais e

consolidadas, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com

as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS),

emitidas pelo IASB, aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária no Brasil, registradas na CVM.

Dessa forma, a determinação da política contábil adotada pela Companhia, para o reconhecimento de